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Abstract

As one of the major players in cyber security, the United States (U.S.) holds a specific,

national security-focused approach towards this field. The most prominent actor in the U.S.

within this discipline is the Department of Homeland Security (DHS), which has released its

own cyber security strategy four months prior to the overall national strategy. Based on its

position in this domain and the specific relationship with the president of the U.S., the thesis

aims to explore the DHS and its agenda-setting powers that were used to push its discourse onto

the national level. This thesis examines the cyber security strategy of the U.S., specifically the

position of the DHS in cyber security, and attempts to determine if this federal department used

its influence to mainstream its discourse in the national cyber security strategy. The thesis further

analyzes what is the cyber security strategy of the U.S., and if there has been a securitization of

this field after 9/11. It draws on a variety of theories and analytical tools, including Hansen and

Nissenbaum’s securitization theory and agenda setting theory, as well as various methods of

political discourse analysis, Fairclough’s critical discourse analysis, historical analysis, and

process tracing. Ultimately, the thesis reveals the securitizing discourse in DHS documents and

demonstrates how it used its agenda-setting power to push its rhetoric into the national cyber

security strategy. The thesis also fills the gap in the literature about the position of federal

departments and agencies in the U.S. cyber security area. Furthermore, it finds that the national

cyber security strategy of the U.S. holds a securitizing discourse which is comparable to the one

of the DHS. Finally, the thesis uncovers that the strategy lacks details about the actors who

would take charge and execute it. However, it still progresses further than its predecessors, and

ultimately recognizes the need for a comprehensive strategy. Additionally, the thesis also

concludes that the events of 9/11 served as a strong catalyst to legitimize the securitization of

this discipline.

Abstrakt

Jako jeden z hlavních aktérů v oblasti kybernetické bezpečnosti, drží Spojené Státy

Americké (USA) specifický přístup zaměřený na národní bezpečnost vůči tomutu odvětví.

V rámci USA je jedním z předních aktérů v tomto oboru Ministerstvo pro vnitřní bezpečnost

(DHS), které vydalo svoji vlastní kyberbezpečnostní strategii o čtyři měsíce dříve než byla

vydána národní kyberbezpečnostní strategie. Na základě pozice tohoto ministerstva v dané

oblasti a jeho specifického vztahu s prezidentem USA, se tato práce zabývá DHS a jeho ‘agenda-

setting power’, kterou využilo k přenesemí své rétoriky na národní úroveň. Dále se zaměřuje na

analýzu kyberbezpečnostní strategie USA, specificky na postavení DHS v rámci tohoto odvětví,

a snaží se stanovit, zda tento aktér ovlivnil diskurz národní kyberbezpečnostní strategie. Jedna

z hlavních otázek je také, jestli došlo k sekuritizaci kyberprostoru v USA po útocích 9/11. Práce

využívá řadu teorií a metod, mezi které patří modifikovaná teorie sekuritizace od Hansen a

Nissenbaum, ‘agenda-setting theory’, politická diskurzivní analýza a Faircloughova kritická

diskurzivní analýza, historicka analýza, a ‘process tracing‘. Díky tomu přichází se zjištěním, že

se v dokumentech DHS nachází sekuritizující diskurz, který poukazuje na to, jak tento aktér

využil svoji ’agenda-setting power‘ k prosazení vlastní rétoriky v rámci národní

kyberbezpečnostní strategie. Tímto také dochází k vyplnění mezery v existující literatuře

týkající se pozice ministerstev a federálních agentur v oblasti kyberbezpečnosti USA. Mimo jiné

práce dále konstatuje, že i národní kyberbezpečnostní strategie USA obsahuje sekuritizující

diskurz, který odpovídá diskurzu DHS v příslušné oblasti. Na druhou stranu, však národní

strategie postrádá zásadní detaily, především o aktérech, kteří by měli převzít iniciativu v daném

odvětví, nebo jak má dojít k jejímu plnění. I přesto je však krokem kupředu oproti svým

předchůdcům, a celkově uznává potřebu po komplexní strategii. V neposlední řadě, práce

dochází k závěru, že události 9/11 posloužily jako intezivní katalyzátor, který legitimizoval

sekuritizaci kyberbezpečnostního odvětví.
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Introduction

Cyber security has become one of the most prominent academic, political, security research

and policy areas, which utilizes various concepts, policies, practices, and tools serving the need to

protect the cyber environment and its users from distinct cyber risks and threats (ITU, n.d.). The

importance of cyber security has grown exponentially since the establishment of cyberspace.

Cyberspace could be considered as a new global domain in the information technology

infrastructure, which uses the electronics and electromagnetic spectrum in order to create, exploit,

modify and store information through independent and interconnected information communication

technologies (ICTs) (Kuehl, in Kramer, Starr and Wentz, 2009, p. 28). While cyberspace brought

new opportunities in terms of information accessibility, creating new jobs, and facilitating data

storage, it has also manifested vastly new national security challenges. As incidents of cyber-

attacks have grown, national security policies have required more innovative ways to deflect future

threats.

The United States (U.S.) has become a pioneer in the area of cyber security and the

mitigation of these threats, being one of the first states with a comprehensive cyber security

framework. This has given the U.S. a superior position in the field, and has attracted many scholars

to study the subject matter (Hansen, Nissenbaum, 2009; Eriksson, 2001; Lewis, 2005; O’Connell,

2012). The scholarly topics involving cyber security range from catastrophic scenarios of

cyberterrorism to the application of securitization theory and discourse analysis to cyberspace. The

approach of the U.S. towards cyber security has slightly changed with each executive

administration, and with major events in the country. In this regard, the 9/11 events played a key

role in changing the attitude towards many areas involving cyber, triggering their securitization.

This begs the question if the U.S. cyber security has undergone securitization as well. Additionally,

the U.S. released its first national cyber security strategy in 2018, for the first time since 2011. The

specific approach of the country towards this field makes this document important, but it also raises

the issue of what it entails, whether there is a securitizing discourse within it, and if yes, where

could its roots be traced and signified. Moreover, the bigger the field has become, the more actors

have been involved in the area. This includes entities such as the military, public, and private

sector, international organizations, and non-state actors. Within the context of the U.S., it also

includes its federal agencies and departments, which play a crucial role in cyber security. While

they are assigned different tasks, including law enforcement, resilience of cyberspace, risk
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management, and critical infrastructure protection, together they create a security network for the

country.

There are four main federal agencies and departments assigned cyber security tasks – the

Federal Bureau of Investigation (FBI), the Department of Defense (DoD), the Department of

Homeland Security (DHS), and the National Security Agency (NSA). As cyberspace has evolved,

they have gained more power in the respective area of cyber space, and have received more

objectives. Specifically, the DHS holds a special position in the field, with its particular

responsibilities and focus on developing strategies and providing national security policies in order

to protect the U.S. from terrorist threats (The White House, 2001). Additionally, this federal

department has always had an exceptional relationship with the president of the U.S., which also

reflects a puzzling situation surrounding it. In 2018, there were two major documents addressing

cyber security – the cyber security strategy of the DHS, and the national cyber security strategy of

the U.S. Taking all factors into account, the question arises whether the DHS had the power to

push its own agenda into the national cyber security strategy of the U.S., and therefore, expand its

power within the constellation of institutional actors.

This thesis focuses on the analysis of the U.S. cyber security strategy, and mainly on the

role of DHS in this field. It also tries to identify the focal points of securitization in this area,

specifically following the events of 9/11. As one of the main objectives, it sets out to determine

whether this federal agency helps and continues with the securitizing discourse in cyber security,

and if it used its powers in this area to push its agenda onto the national cyber security strategy.

Thus, there are three main research questions: 1) What is the cyber security strategy of the U.S.?

2) Has there been a securitization of cyber security after 9/11? 3) Is the DHS successfully setting

the cyber security agenda on the national level? The DHS was chosen as a case study because it

is responsible for a large number of cyber security tasks, it is a leading federal department in this

field, and it is assigned to provide national security to the U.S., which gives ita special agenda-

setting position in the security area. This could potentially reveal whether there is a securitizing

discourse with cyber security in the U.S., and tracing the events that served as focal points of

securitization could reveal an explanation of the specific position of this country towards this area.

Moreover, it provides a temporal outlook over the evolution of this field in the U.S., as well as the

position of the DHS and its internal structure, focusing on cyber security, as well as its agenda-

setting power, and its impact on the national cyber security strategy.
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This thesis proceeds as following. First, is a literature review, identifying gaps within the

existing literature in the related topics, and justifying the significance of the chosen subjects for

this thesis. The next chapter is the theoretical approach, explaining securitization theory and its

adaptation by Hansen and Nissenbaum; agenda-setting theory, along with the description of the

terms cyberspace and cyber security, which are a central part of the topic. The main contribution

of the thesis lies in demonstrating the agenda-setting power of the DHS, and the ongoing discourse


[…]

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process tracing helped explain the context of the securitization, historical base, and structural

conditions of the stance of the U.S. towards cyber security.

Consequently, the operationalization explained the way the thesis utilized data and

literature, and how it proceeded with the analysis. The following literature review identified a wide

range of topics concentrating on cyber security in the U.S., however, they were mostly focused

around national security, the military, terrorism, or securitization of the field. Compared to other

actors such as the EU, the U.S. has a more national security-focused approach, which was the main

reason for considering only literature regarding cyber security in the context of the U.S. It further

revealed and recognized the gap in the literature concentrating on the position of the federal

agencies and departments in cyber security, since they perform most of the cyber related tasks, and

hold a leading role in the field.

The next chapter introduced the historical analysis and evolution of the DHS and cyber

security before and after 9/11. Initially, it discovered that from the moment of the establishment

of the DHS, it has been tasked with information analysis and infrastructure protection, which has

progressively expanded to cyber security and cyberspace. Moreover, its primary role and mission

of providing protection for the homeland led to a treatment of cyberspace as one of its components.

Its perception of cyberspace as a potential national security threat reflected this, and ultimately

prompted the use of tools related to the protection of the nation, although, in certain cases (e.g.

digital economy), other instruments would be more appropriate. Additionally, cyberspace has been

perceived as a potential danger since the Reagan administration, yet, the events of 9/11 served as

a securitizing moment because terrorists executed it.

The chapter further included the process tracing test – the Smoking Gun – based on the

outlined historical evidence, and determined if there has been a securitization of cyberspace and

cyber security after 9/11. It concluded that the events of 9/11 served as a catalyst moment that can

be traced back to the Reagan era where concerns about cyberspace were first publicly voiced. The

succeeding administrations stuck to the same rhetoric, which only changed with new technologies.

Yet, the findings substantiate the assumption that the first opportunity to securitize the field opened

with the 9/11 events rounding off the ongoing discourse from 1980s. It also legitimized the urgent

call for the establishment of a homeland security department which became the DHS. After the

events, the subsequent administrations sustained similar securitizing approaches, concentrating on
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expanding cyber resilience and transforming with technological advancements, with each adding

slight nuances in the field.

In addition, with each new administration, the DHS has been assigned more

responsibilities and capacities in cyber security, which granted it a leading position over other

government organizations. It then further demonstrated the privileged position of this federal

department by describing the internal structure of its cyber security branch – CISA. It showed the

large reach of this division into various areas, a link between critical infrastructure and cyber

security, and the extensive responsibilities and capacities this agency has. The chapter also

indicated the position of other federal agencies in the executive branch – FBI, NSA, DoD – in

cyber security. It substantiated the assumptions that the DHS is a privileged actor in the field, since

it is tasked with and given most of the assignments and capabilities. However, together all the

agencies created a complex front of defense against cyber threats which is a necessary element in

the age of swiftly rising technological problems.

In the last chapter, the thesis assessed the agenda-setting power of the U.S., and the

approach of the U.S. in cyber security. It used a political discourse analysis and Fairclough’s

critical discourse analysis whose levels have been demonstrated throughout the thesis by

demonstrating context, historical evolution, the DHS, and some of the documents in relation to

cyber security or one another etc. In terms of empirical findings, the thesis’ contribution lies in

uncovering that the discourse found in seven documents by the DHS fulfilled the securitizing

criteria. Moreover, the discourse also met the three elements outlined by Hansen and Nissenbaum,

and thus it concluded that the DHS maintained a securitizing rhetoric in cyber security, supporting

the existence of this discourse since 9/11. As for the national cyber strategy, while it may have

seemed a pure continuation of existing policies, it progressed further and recognized the ongoing

problems within the field, the need for a comprehensive strategy, and expanded into new,

overlooked fields. However, it does not specify the particular steps for how the strategy should be

executed, which leads to a situation where it is left unfulfilled in the future. Furthermore, the thesis

found strong correlations the securitizing elements found in the National Cybersecurity Strategy

of the United State of America corresponded to the ones present in the documents by the DHS.

Thus, it concluded that the DHS has successfully utilized its agenda-setting powers, exposed

throughout the thesis, and used its influence to include its ideas and policies on the national level.
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Developing the national cyber security strategy was a major, essential step in this area for

the U.S. However, the gaps that were identified need to be resolved. While the strategy is

important, without a proper execution it would just be empty words that would leave the country

behind the fast pace of technological progress. In this case, it might truly open a window of

opportunity for adversaries to threaten the U.S., and other competitors to claim the leading position

in cyberspace. Nonetheless, the fact that it was influenced by one of its own actors has important

implications, and demonstrates the main contribution of the thesis. Initially, it proves that federal

agencies and departments possess agenda-setting power in areas such as cyber security, and that

they are not just mere advisors, defenders, or agents for the government. The DHS has its own

policies, objectives and perceptions that inevitably get transferred to other actors based on its

position and influence. It could make the government more aware of what they decide to include

in their documents and strategies focusing on cyber security. It also points to the fact that none of

the actors in the field should be underestimated.

The securitization of cyber security after 9/11 shows a culmination of long-term rhetoric

that consolidated the approach towards it for years to come. It is supported by various actors,

including the DHS, which only help its continuation, and ultimately justify use of measures (e.g.

surveillance) which could have abiding implications on society, democracy, or the country itself.

The linking of national security and military tools to cyberspace can also prevent application of

more suitable instruments to deal with risks within it.

Nevertheless, the scope of the thesis still only concentrates on the position of one federal

department in the cyber security arena. It could have even reflected its discourse onto other actors

such as the other branches of the government or the public sector. Although the DHS possesses

the most agenda-setting power, other departments also have influence. For example, the DoD also

holds a strong position in the field. The securitization and its implications could go even more in

depth, and have different effects on undisclosed areas. That of course signifies the need for

additional research to be done in cyber security as it promptly expands to new fields and augments

its importance.
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