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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Lucie Homfanová napsala zajímavou práci o otázkách kyber-bezpečnosti v USA.
Práce má jak silné stránky (empirický záběr), tak slabiny (nepříliš koherentní a jasná
struktura, design a argumentační linie směřující k zodpovězení jasně definované
výzkumné otázky).

Teoretický rámec práce spočívá v uvedení sekuritizační teorie a její aplikace na
oblast kybernetické bezpečnosti. Co mi v rámci chybí je dovedení teoretického rámce
směrem ke specifickému výzkumnému zájmu práce, tj. zejména k otázce role DHS
v sekuritizaci oblasti v USA. Jinými slovy, teoretický rámec zůstává, z mého pohledu,
poměrně obecný, a není dotažený pro účel konkrétní empirické aplikace. To platí
mnohem více pro 3. než pro 2. a 1. výzkumnou otázkou (viz str. 2), přičemž ovšem
z mého pohledu jsou otázky 1 a 2 dost mělké, resp. nevidím v jejich zodpovídání
přidanou hodnotu (to, že jsem otázky kyber-prostoru v USA sekuritizované, asi
čtenáře nepřekvapí).

Volba metody je z mého pohledu problematická. Autorka kombinuje v textu
diskurzivní analýzu a CDA spolu s „historickou analýzou“ a „proces-tracingem“
orientovaným na kauzální výzkum. Já nejsem a priori proti takto eklektickému pojetí
(byť vím, že pro řadu odborníků v IR by toto představovalo zásadní problém), ale
autorka by měla alespoň jasně ukázat, že ví, že kombinace takto odlišných přístupů
s sebou nese podstatná rizika. Volba metody se mi tak jeví na makro úrovni spíš
matoucí než objasňující. Práce je na mikro-úrovni empiricky velice podrobná a
poměrně poctivá, ale celkové metodologické rámování naznačuje, že si autorka
v otázkách metodologie není moc jistá. To se mj. projevuje z mého pohledu dost
podivnou konstrukcí – zahrnutím dvou hypotéz, které se objevují z ničeho nic na str.
38, jsou „zodpovězeny“, a následně se s nimi nijak dál nepracuje.

Co se analýzy role DHS týče, mám pochybnosti ohledně průkaznosti „agenda-setting“
role DHS na základě uvedené evidence. Jak jsem schopen z textu identifikovat,
evidence v zásadě systematicky pracuje s dokumenty DHS a s dokumentem
NCS2018. Na základě srovnání (a podobnosti) těchto dokumentů ale podle mě nejde
tvrdit, že má DHS agenda-setting powers, aniž bychom srovnatelnou analýzu
provedli také pro ostatní tělesa (FBI, NSA,…), která mají k tématu rovněž co říct.
Netvrdím, že DHS agenda-setting schopnost nemá, ale analýza je nastavená tak, že to
může jen velice těžko doložit.

Rozhodně nejsem znalcem diskurzivní analýzy, ale podstatnou částí této aplikace je
pouhé počítání výskytů slov evokujících nebezpečí. Bez dalšího podle mě jednoduše
není možné tvrdit, že konkrétní počty výskytů takových slov např. odrážejí
sekuritizaci oblasti, že indikují splnění kritérií Hansen a Nissnebaum.

Vedlejší kritéria:

Práce je místy repetitivní, rozhodně by jí prospěla další editační práce. Jinak je
na solidní jazykové úrovni.

Celkové hodnocení:

Práce je z mého pohledu trochu rozporná, protože zároveň ukazuje solidní
empirický záběr i poctivé zpracování tématu, ale také jistou neujasněnost
zacílení a postupu v teoretických a zejména metodologických otázkách.
Celkově jde nicméně určitě o kvalitní DP.
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